§. II.

Solvuntur objectiones.

Contra primam conclusionem objiciunt in primis Recentiores plura Scriptura testimonia, quibus odium Deo tribuitur: dicitur enim Ecclesiastici 12. Altissimus odio habet peccatores. Melachia 1. Iesu odio habui. Psalmi 5. Odiisti eos qui operari inquit a te.

Sed facile respondetur, hæc & similia loca, in leto metaphorico, & de odio impropriè sumpto, & quatenus importat disiplinem de peccatis intelligenda. Quia ut dicit Augustinus quando ex verbis Scriptura in sensu litterarioque, aliquid sequitur absurdum, illa in leto metaphorico intelligenda sunt: duplex autem, ut supra ostendimus, sequitur absurdum expositione codi strictè sumptu in voluntate dicitur. Primum est, illam ad malum sub ratione mali terminari. Secundum, Deo personam subsistenter disiplicere: contra illud Sapient. 11. Sicuti sibi coram que fecisti. Unde D. Thomas loco citato contra Gentes ait, Non nisi similitudine dicat, Deum aliquis odio habere.

Objectiones secundum: Odio habere aliquem, est velle illi malum, ut malum ejus est: sicut illum amare, est velle illi bonum, ut bonum ejus est: sed Deus vult peccatori malum, quā malum ejus est. Ergo illum odio habet. Major constat, Minor probatur. Deus vult peccatoris pœnam ut penam: Sed pœna est malum subjecti cui infligitur. Ergo vult illi malum, quā malum ejus est.

Respondeo negando Minorem, ad cuius probationem, distingo Majorem. Vult illi pœnam, reduplicative & primario, nego Majorem: specificative & secundario, concedo Majorem, & concepiam Minor, nego Consequentiam. An perenim duplex ratio invenitur, nempe quod sit malum subjecti cui infligitur, & quod sit ostensiva & manifestativa iustitiae divinae, & ad pulchritudinem ordinis unius si conducens. Actus ergo voluntatis divinae terminatur primariò ad illam sub hac secunda ratione: sub prima vero ex consequenti tantum & secundario; cum tamen ut propriè odium esset, primariò illam ut malum deberet recipere. Solutio est D. Thomæ loco citato contra Gentes, & Ferrariensis ibidem.

Instabis: Pœna ut manifestativa iustitiae Dei,

& ad pulchritudinem ordinis universi conducent, est quidem bona Deo ut iusto, & ut auctorum verbi, non tamen ipsi reprobo cui infliguntur, cum non sit illi utilis, vel delectabilis, ut consilat: Ergo quamvis Deus velit illam, ut est ostensiva & manifestativa iustitiae, & conducens ad pulchritudinem universi, non sequitur quod non velit illam, ut est malum ipsius peccatoris cui infliguntur.

Respondeo negando Antecedens: Cum enim Deus sit bonum universale omnium, illud quod est bonum respectu Dei, censetur etiam esse bonum cuiuscumque creatura: unde pœna exterius, ut divinae iustitiae manifestativa, non solum est bona respectu Dei illam diligenter, sed etiam respectu subjecti cui infligitur: non quidem secundum particularem ejus inclinationem quam haberet ad bonum proprium, sed secundum universalem inclinationem, quā ut pars universi inclinatur ad bonum auctoris illius. Itaque si cut in partibus corporis distinguiri solet duplex